
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT A) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E S.M.I. ALLA SOCIETÀ INDUSTRIA FARMACEUTICA GALENICA 
SENESE S.R.L. DI SOLUZIONI FISIOLOGICHE CON A.I.C. PER IL PERIODO MAGGIO/GIUGNO 2023 NELLE 
MORE DELL’AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO SPECIFICO N. 3411598 LANCIATO NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA P.A. PER LA FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI 
GESTITO DA CONSIP S.P.A. IMPORTO 6.042,00 IVA 10% ESCLUSA

Proposta di determina: 253/23 del: 28/04/2023

Estensore: CALESINI CLAUDIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 28/04/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore f. f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per  materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che al fine dello svolgimento delle attività istituzionali la UOS Farmaci necessita dei 
sottoelencati prodotti:

SODIO CLORURO 9% 5000ML per irrigazione - Sacche

che l’emergenza Covid 19 non ha permesso il normale svolgimento delle attività 
istituzionali con conseguente incidenza sulla programmazione e progettazione delle gare 
di appalto;

che il contratto di  affidamento con l’attuale fornitore Industria Farmaceutica Galenica 
Senese Srl è scaduto;

che con deliberazione n. 118/DG del 10.02.2023 è stato indetto nell’ambito del Sistema 
Dinamico di Acquisizione per la fornitura di farmaci gestito da Consip S.p.A. il confronto 
competitivo relativo all’Appalto specifico n.  3411598 per la fornitura di soluzioni 
fisiologiche con A.I.C.;

che la suddetta procedura succede ad un  analogo confronto competitivo, lanciato 
nell’ambito dello SDAPA Farmaci, nel quale sono andati deserti 6 lotti, tra cui quello 
afferente al prodotto oggetto del presente provvedimento;

che la procedura è in via di aggiudicazione e sono in corso le attività propedeutiche 
all’adozione del relativo atto deliberativo;

che è necessario garantire la possibilità di approvvigionamento della UOS Farmaci nelle 
more della suddetta aggiudicazione onde non interrompere il regolare svolgimento delle 
attività istituzionali;

che a seguito di richiesta la società Industria Farmaceutica Galenica Senese S.r.l. con 
prot. n. 13525/23 del 14.04.2023 ha presentato offerta del 14.12.2022 relativa al 
suddetto prodotto;

che non sono risultati idonei i prodotti offerti da altri operatori economici interpellati 
nell’ambito di una indagine di mercato precedentemente effettuata;



3

che la fornitura delle sopra indicate soluzioni fisiologiche con A.I.C. si configura come 
approvvigionamento essenziale alle attività istituzionali ospedaliere;

che conseguentemente il predetto approvvigionamento deve essere assicurato senza 
soluzione di continuità;

che si rende altresì necessario individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC) il Dott. Saverio Gratteri Responsabile della UOS Farmaci;

RITENUTO  pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura di soluzioni fisiologiche con 
AIC principio attivo Sodio Cloruro 9MG/ML nel dosaggio 5000ML Sacche per irrigazione, 
per il periodo 01.05.2023 – 30.06.2023, per un importo di € 6.042,00 IVA 10% esclusa;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di affidare la fornitura di soluzioni fisiologiche con AIC principio attivo Sodio Cloruro 9MG/ML 9MG/ML nel 
dosaggio 5000ML Sacche per irrigazione, a favore della società Industria Farmaceutica Galenica Senese S.r.l., 
P.IVA  00050110527, per il periodo 01.05.2023 – 30.06.2023, per un importo di € 6.042,00 IVA 10% esclusa nelle 
more di aggiudicazione dell’Appalto specifico n.  3411598 indetto nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la fornitura di farmaci gestito da Consip S.p.A  ;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Dott. Saverio Gratteri Responsabile della 
UOS Farmaci;

- l’onere complessivo di spesa di € 6.646,20  IVA 10%  inclusa troverà riferimento  sul conto 501010105 
“Soluzioni Fisiologiche con A.I.C.” sulla Macro n. 8, Esercizio 2023, sub n. 36;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 3 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-04-28T11:38:09+0000
	Paolo Cavallari


		2023-04-28T12:02:23+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-05-02T09:46:53+0000
	Firma applicativa




